—1—

苏高后协安﹝2021﹞3号

关于开展全省高校燃气安全专项检查相关

工作的通知

各高校：

为进一步加强学校燃气安全管理，坚决防范遏制燃气安

全事故发生，根据省教育厅发展规划处和省高校后勤协会要

求，协会安全管理专业委员会将对全省高校燃气安全管理工

作进行专项督促检查。现将相关工作布置如下：

一、总体要求

贯彻落实《省教育厅关于转发省政府办公厅进一步加强

城镇燃气安全监管工作意见的通知》（苏教发函〔2021〕77

号）和省高校后勤协会《关于开展燃气安全专项检查的通知》

（苏高后协〔2021〕13号）相关要求，坚持以查促建、以查

促改，督促各高校进一步压实校园安全主体责任，切实把燃

气安全纳入高校后勤安全管理工作，强化风险管控，及时消

江苏省高等学校后勤协会
安全管理专业委员会文件

—2—

除安全隐患，推进学校燃气安全管理制度化、规范化、长效

化。

二、检查内容和范围

（一）安全责任落实情况。是否把燃气安全纳入学校安

全生产管理体系，建立议事机构，明确责任分工，充实监管

力量，切实履行校园安全主体责任，加强组织领导，加大资

金支持，强化管理考核，确保各项工作落细落实。

（二）燃气安全监管机制建立。是否深入开展燃气安全

专项整治行动，建立严格的燃气使用和管理制度，制定燃气

安全应急处置预案，建立校园燃气使用台账，落实燃气安全

员制度，形成隐患排查和消除机制，确保各项监管措施严格

到位。

（三）燃气安全重点环节监管情况。是否对食堂、宾馆、

浴室、锅炉房、燃气车辆等场所或设备使用的燃气管道、钢

瓶、连接件、阀门、锅炉等定期巡检，对问题隐患实行清单

管理。燃气使用场所是否具备良好的通风条件，是否安装和

规范使用燃气泄漏报警装置并配备专业防护用品，是否有擅

自拆卸、安装、改装燃气计量装置和燃气设施行为。

（四）安全隐患排查整改情况。是否建立燃气安全隐患

台账。是否已对全省高校后勤安全检查中发现的燃气泄漏报

警装置未安装到位或无法正常使用、液化气钢瓶及存放室管

理存在安全管理漏洞、燃气管道改造不规范等问题彻底整

改。是否存在使用非正规渠道瓶装燃气的行为。

（五）燃气安全协同机制建立情况。是否与住建、应急

管理、公安、消防救援等部门和供气企业的协同联动，建立

—3—

信息共享机制，推动形成工作合力。有关部门和供气企业是

否定期进校开展宣传教育和工作指导，帮助高校全面掌握校

园燃气管道布局和瓶装液化气的维护保养情况，提高师生安

全意识。

三、检查方式和步骤

本次检查采取高校自查和互查相结合的方式。

（一）高校自查自纠（2021 年 12 月 8 日前）

各高校对照《省教育厅关于转发省政府办公厅进一步加

强城镇燃气安全监管工作意见的通知》，结合《江苏省高校

后勤安全管理检查标准（2020 修订版）》相关内容，组织对

本校燃气安全工作全面自查自纠，形成书面自查报告。

（二）片区内高校互查（2021 年 12 月底）

各片区内高校依据统一检查标准，组织开展交叉互查。

各片长单位牵头组织本片区专项检查工作。检查组通过听取

汇报、现场检查，形成反馈意见，并向被检查高校通报。交

叉检查实行“检查回避”制度，被检查高校人员不参加对本

校的检查。

（三）总结上报（2022 年 1月）

各片区整理分析燃气安全存在的问题及经验做法，形成

本片区书面检查报告，连同各高校自查报告报省后勤协会，

由协会统一上报省教育厅。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各高校要充分认识此次检查工作

的重要性，加强统筹协调，认真组织自查自纠，主动配合检

查组进校现场检查，切实做到人员落实、工作落实、责任落

—4—

实，确保检查工作按时启动、顺利开展、取得实效。各片长

单位要统筹考虑、周密计划，精心组织专项检查方案，加强

与当地住建、应急管理、公安、消防救援等部门和供气企业

的协同联动，抽调精干力量组成检查组，确保高质量完成此

次专项检查任务。

（二）及时整改问题。各高校要针对自查和检查组进校

现场检查中发现的薄弱环节，按照即查即改的要求，及时进

行问题整改并做好记录，对燃气重大安全隐患问题要在第一

时间整改。

（三）严格工作纪律。检查期间，检查组人员须严格执

行廉洁自律纪律，做好各项健康防护措施，切实履行职责，

认真开展检查，客观公正地评价受检高校的燃气安全管理工

作。

安全管理专业委员会联系人：赵龙，13851569279（微

信同号）。

附件：高校分组名单（按片区）

江苏省高等学校后勤协会

安全管理专业委员会（协会代章）

2021 年 11月 22 日

—5—

附件

江苏省高校燃气安全检查学校分组名单
（165所高校排序不分先后，★为片长单位。）

片区 学校名称

南京城东片

（12 所）

南京大学 南京邮电大学

★南京师范大学 南京财经大学

南京中医药大学 南京森林警察学院

南京信息职业技术学院 南京工业职业技术大学

应天职业技术学院（民） 南京城市职业学院

南京理工大学紫金学院 南京审计大学金审学院

南京城南片

（18 所）

东南大学 河海大学

南京医科大学 南京晓庄学院

南京交通职业技术学院 江苏海事职业技术学院

正德职业技术学院（民） 南京视觉艺术职业学院（民）

南京工业大学浦江学院 南京传媒学院（民）

南京航空航天大学 ★中国药科大学

金陵科技学院 南京工程学院

南京旅游职业学院 江苏经贸职业技术学院

金肯职业技术学院（民） 南京航空航天大学金城学院

南京城中片

（12 所）

★南京理工大学 南京农业大学

南京林业大学 南京体育学院

南京艺术学院 三江学院（民）

江苏第二师范学院 南京特殊教育师范学院

江苏联合职业技术学院 江苏城市职业学院

南京机电职业技术学院 钟山职业技术学院（民）

南京城北片

（8 所）

南京工业大学 ★南京信息工程大学

江苏警官学院 南京审计大学

南京科技职业学院 南京铁道职业技术学院

江苏卫生健康职业学院 东南大学成贤学院

http://www.nju.edu.cn/
http://www.njupt.edu.cn/
http://www.njnu.edu.cn/
http://www.njue.edu.cn/
http://www.njutcm.edu.cn/
http://www.forestpolice.net/
http://www.njcit.cn/
http://www.niit.edu.cn/
http://www.ytc.edu.cn/
http://www.seu.edu.cn/
http://www.hhu.edu.cn/
http://www.njmu.edu.cn/
http://www.njxzc.edu.cn/
http://www.njci.cn/
http://www.jmi.edu.cn/
http://www.zdxy.cn/
http://www.nuaa.edu.cn/
http://www.cpu.edu.cn/
http://www.jit.edu.cn/
http://www.njit.edu.cn/
http://www.njith.net/
http://www.jku.edu.cn/
http://www.njust.edu.cn/
http://www.njau.edu.cn/
http://www.njfu.edu.cn/
http://www.nipes.cn/
http://www.njarti.edu.cn/
http://www.sju.js.cn/
http://www.jscvc.cn/
http://www.njcmee.net/
http://www.zscollege.com/
http://www.njut.edu.cn/
http://www.nuist.edu.cn/newindex/
http://www.jspi.cn/
http://www.nau.edu.cn/
http://www.njcc.edu.cn/
http://www.njrts.edu.cn/

—6—

片区 学校名称

苏通片

（35所）

★苏州大学 常熟理工学院

昆山杜克大学（中外合作） 苏州信息职业技术学院

苏州工艺美术职业技术学院 苏州农业职业技术学院

苏州经贸职业技术学院 苏州健雄职业技术学院

苏州托普信息职业技术学院

（民）

昆山登云科技职业学院

（民）

苏州卫生职业技术学院 苏州城市学院

苏州科技大学

（+苏州科技大学天平学院）

西交利物浦大学

（中外合作）

苏州工业园区服务外包职业学院 苏州市职业大学

苏州工业园区职业技术学院

（民）
沙洲职业工学院

苏州工业职业技术学院 苏州高博软件技术职业学院（民）

硅湖职业技术学院（民）
苏州百年职业学院

（中外合作）

苏州幼儿师范高等专科学校 苏州大学应用技术学院

江苏科技大学苏州理工学院 南通职业大学

南通大学

（+南通大学杏林学院）
南通理工学院（民）

南通师范高等专科学校 江苏航运职业技术学院

江苏工程职业技术学院 南通科技职业学院

江苏商贸职业学院

http://www.suda.edu.cn/
http://www.cslg.cn/
http://www.szitu.cn/
http://www.sgmart.com/
http://www.szai.com/
http://www.szjm.edu.cn/
http://www.wjxvtc.cn/
http://www.szetop.com/
http://www.dyc.edu.cn/
http://www.szmtc.com/
http://www.usts.edu.cn/
http://www.xjtlu.edu.cn/
http://www.xjtlu.edu.cn/
http://www.siso.edu.cn/Index.htm
http://www.jssvc.edu.cn/
http://www.sipivt.edu.cn/
http://www.szit.edu.cn/
http://www.siit.cn/
http://www.gist-edu.cn/
http://www.usl.edu.cn/
http://www.hkuspace.edu.cn/index.htm
http://www.szys.net/
http://www.ntvc.edu.cn/
http://www.ntu.edu.cn/
http://www.zlvc.edu.cn/
http://www.ntsc.edu.cn/
http://jcet.edu.cn/
http://www.ntac.edu.cn/

—7—

片区 学校名称

锡常片

（23所）

★江南大学 江苏信息职业技术学院

无锡职业技术学院 无锡太湖学院（民）

无锡商业职业技术学院 无锡科技职业学院

无锡城市职业技术学院 无锡工艺职业技术学院

江阴职业技术学院 无锡南洋职业技术学院（民）

江南影视艺术职业学院（民） 太湖创意职业技术学院（民）

无锡学院 常州工学院

江苏理工学院 常州大学

江苏城乡建设职业学院 常州信息职业技术学院

常州工程职业技术学院 常州纺织服装职业技术学院

常州工业职业技术学院 常州机电职业技术学院

建东职业技术学院（民）

镇扬泰片

（25所）

江苏科技大学 ★江苏大学

江苏农林职业技术学院 镇江市高等专科学校

南京中医药大学翰林学院 金山职业技术学院(民)

南京理工大学泰州科技学院 江苏航空职业技术学院

南京师范大学泰州学院 江苏大学京江学院

南京财经大学红山学院 江苏农牧科技职业学院

扬州大学
扬州市职业大学

（+扬州环境资源职业技术学院）

扬州工业职业技术学院 江海职业技术学院(民)

江苏旅游职业学院 扬州中瑞酒店职业学院（民）

扬州大学广陵学院 泰州学院

南京邮电大学通达学院 泰州职业技术学院

南京师范大学中北学院 常州大学怀德学院

http://www.jiangnan.edu.cn/
http://www.jsit.edu.cn/
http://www.wxit.edu.cn/
http://www.thxy.org/
http://www.wxic.edu.cn/
http://www.wxstc.cn/
http://www.wxcu.edu.cn/
http://www.wxgyxy.cn/
http://www.jypc.org/
http://www.wsoc.com.cn/
http://www.jnys.cn/
http://www.thcyzy.org/
http://www.czu.cn/
http://www.jstu.edu.cn/
http://www.cczu.edu.cn/
http://www.js-cj.com/
http://www.ccit.js.cn/
http://www.czie.net/
http://www.cztgi.edu.cn/
http://www.czili.edu.cn/
http://www.czmec.cn/
http://www.czjdu.com/
http://www.just.edu.cn/
http://www.ujs.edu.cn/
http://www.jsafc.net/
http://www.zjc.edu.cn/
http://jatc.zje.net.cn/
http://www.jsahvc.edu.cn/
http://www.yzu.edu.cn/
http://www.yzpc.edu.cn/
http://www.yzerc.net/
http://www.ypi.edu.cn/
http://www.jhu.cn/
http://www.yhiedu.com/
http://www.tzsz.net/
http://www.tzpc.edu.cn/

 －８－

片区 学校名称

盐淮宿片

（16所）

江苏医药职业学院 盐城师范学院

明达职业技术学院 ★盐城工学院

宿迁学院 盐城工业职业技术学院

宿迁职业技术学院（民） 盐城幼儿师范高等专科学校

淮阴工学院 淮阴师范学院

江苏电子信息职业学院 江苏食品药品职业技术学院

炎黄职业技术学院（民） 江苏财经职业技术学院

江苏护理职业学院 宿迁泽达职业技术学院（民）

徐连片

（17所）

★中国矿业大学
江苏师范大学

（+江苏师范大学科文学院）

徐州工程学院 江苏建筑职业技术学院

徐州工业职业技术学院 九州职业技术学院（民）

徐州幼儿师范高等专科学校 徐州生物工程职业技术学院

徐州医科大学 江苏海洋大学

江苏安全技术职业学院 连云港职业技术学院

中国矿业大学徐海学院 连云港师范高等专科学校

南京医科大学康达学院 江苏财会职业学院

http://www.jsycmc.com/
http://www.yctc.edu.cn/
http://www.mdut.cn/
http://www.ycit.edu.cn/
http://www.sqc.edu.cn/
http://www.yctei.cn/
http://www.sqzyxy.com/
http://www.hyit.edu.cn/
http://www.hytc.edu.cn/
http://www.jsfsc.edu.cn/
http://www.yhust.edu.cn/
http://www.jscjxy.cn/
http://www.jshywx.com/
http://www.jshywx.com/
http://www.zdct.cn/
http://www.cumt.edu.cn/
http://www.xznu.edu.cn/
http://www.xzit.edu.cn/
http://www.jsjzi.edu.cn/
http://www.xzcit.edu.cn/
http://www.jznu.com.cn/
http://www.xzyz.edu.cn/
http://www.xzsw.net/
http://www.xzmc.edu.cn/
http://www.lygtc.net.cn/
http://www.lygsf.cn/
http://www.jscfa.edu.cn/